РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.10.2022 № 25                                                                        с. Ребриха
	О работе по сохранению объектов культурного наследия на территории Ребрихинского района в 2022 году

Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по социальным вопросам С.П.Кашперовой, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Информацию «О работе по сохранению объектов культурного наследия на территории Ребрихинского района в 2022 году» принять к сведению.
2. Рекомендовать главам (Администраций) сельсоветов:

- до 31 декабря  2022 года завершить работу по оформлению права муниципальной собственности на объекты культурного наследия, принятые на государственную охрану, как памятники местного значения;
- до 1 декабря 2022 года совместно с депутатами организовать работу с населением по благоустройству территорий объектов культурного наследия путем участия в Программе поддержки местных инициатив.
3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам.

Председатель Ребрихинского районного

Совета народных депутатов                                                                 Н.Н.Странцов
О работе по сохранению объектов культурного наследия на территории Ребрихинского района

Государственная охрана объектов культурного наследия - система правовых, организационных, финансовых, материально-технических, информационных и иных принимаемых органами государственной власти Российской Федерации и органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления в пределах их компетенции мер, направленных на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им вреда, контроль за сохранением и использованием объектов культурного наследия.

Механизмы государственной охраны объектов культурного наследия закреплены в законах:

- Закон Алтайского края от 12 мая 2005 г. N 32-ЗС "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Алтайском крае";

- Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

Цели охраны объектов культурного наследия:

1. Предотвращение повреждения объекта культурного наследия;

2. Предотвращение разрушения объекта культурного наследия;

3. Предотвращение уничтожения объекта культурного наследия;

4.Предотвращение изменения облика и интерьера объекта культурного наследия;

5.Предотвращение нарушения установленного порядка использования объекта культурного наследия;

6.Предотвращение перемещения объекта культурного наследия;

7. Предотвращения других действий, могущих причинить вред объектам культурного наследия;

8. Защита объектов культурного наследия от неблагоприятного воздействия окружающей среды и от иных негативных воздействий.

Объекты культурного наследия подразделяются на следующие категории историко-культурного значения:

- объекты культурного наследия федерального значения - объекты, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры Российской Федерации, а также объекты археологического наследия;

- объекты культурного наследия регионального значения - объекты, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры субъекта Российской Федерации;

- объекты культурного наследия местного (муниципального) значения - объекты, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры муниципального образования.

На территории Ребрихинского района расположено 34 объекта культурного наследия. Из них: 26 объектов регионального значения ( 15 – памятники героям Великой Отечественной войны, 11 – гражданского периода) и 8 – муниципального значения.

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятники истории и культуры народов Российской Федерации» объекты культурного наследия должны быть внесены в Единый государственный реестр недвижимости. На сегодняшний день оформлено 4 объекта культурного наследия (Ребриха, Боровлянка, Паново и Клочки). Для достижения этих целей в бюджете района предусмотрено 193295 рублей. К концу 2022 года эта работа должна быть закончена.

К полномочиям органов местного самоуправления в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия относятся:

1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципальных образований;

2) государственная охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

3) обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия, находящихся в собственности поселений, муниципальных округов или городских округов.

Куратором по выполнению полномочий органов местного самоуправления в отношении объектов культурного наследия выполняет Комитет по культуре и делам молодежи Администрации Ребрихинского района.

В связи с развитием добровольческого движения в Российской Федерации, в работу по сохранению объектов культурного наследия включаются волонтеры. В связи с этим определены конкретные направления деятельности добровольцев в вопросах сохранения ОКН.

Добровольцы (волонтеры) могут участвовать в следующих видах работ по сохранению объектов культурного наследия:

- ремонтные работы, проводимые в целях поддержания в эксплуатационном состоянии объекта культурного наследия и не изменяющие его особенностей, составляющих предмет охраны объекта культурного наследия;

- работы по приспособлению объекта культурного наследия для современного использования, в том числе работы по приспособлению инженерных систем и оборудования, за исключением реставрации представляющих собой историко-культурную ценность элементов объекта культурного наследия;

- работы по благоустройству территории объекта культурного наследия.

Комплексный подход к популяризации культурного наследия включает широкий спектр форм, способствующих повышению общественного престижа деятельности по охране, сохранению, использованию, популяризации объектов культурного наследия. С этой целью предусмотрена установка информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия. На территории 7 памятников установлены информационные таблички, для изготовления из районного бюджета было использовано 76050 рублей.

Круглогодично осуществляются мероприятия по благоустройству территорий, на которых расположены памятники. Для этих целей привлекаются общественные организации.

Памятники, построенные еще в 60-х годах прошлого века, остро нуждаются в постоянном уходе и ремонте. В связи с этим в бюджете района на 2022 год предусмотрена сумма в размере 403855 рублей на ремонт и благоустройство памятников. Эти средства предоставляются бюджетам поселений в виде межбюджетных трансфертов. Из этих средств 250,0 тыс.руб. были использованы на ремонт памятника в с.Георгиевка.

В течение 2022 года на выполнение полномочий Администрации района по охране и сохранению объектов культурного наследия в районном бюджете было предусмотрено 673,2 тыс.руб.

К сожалению, этих средств недостаточно для осуществления реставрационных и ремонтных работ на памятниках. В рамках государственной поддержки предусмотрено финансирование через:

- программу поддержки местных инициатив;

- государственную программу Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий».

9 сентября 2022 года подписано постановление о внесении изменений в программу «Развитие культуры Алтайского края».

Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, связанных с реализацией мероприятий муниципальных программ, по следующим направлениям: текущий и (или) капитальный ремонт, благоустройство территорий объектов культурного наследия – памятников Великой Отечественной войны (включая расходы на разработку проектно-сметной документации, осуществление авторского надзора, технического надзора, научного руководства).

Субсидии предоставляются бюджету муниципального образования, отвечающего следующим критериям:

а) наличие на территории муниципального образования объекта культурного наследия, нуждающегося в проведении ремонтных работ и (или) работ по благоустройству прилегающей территории;

б) наличие заявки о предоставлении субсидии;

в) наличие пояснительной записки с обоснованием необходимости реализации мероприятия с приложением фотографий объекта культурного наследия;

г) наличие локальных сметных расчетов на проведение ремонтных работ и работ по благоустройству прилегающей территории;

д) в случае проведения капитального ремонта обязательным условием является наличие государственной экспертизы проектной документации;

е) наличие документов, подтверждающих осуществление государственной регистрации прав на объект культурного наследия и наличие сведений о нем в Едином государственном реестре недвижимости;

Сроки реализации программы 2023-2024 годы.

Заявки будут предоставляться в установленные сроки на объекты культурного наследия, расположенные в населенных пунктах: Зимино, Боровлянка.

Заместитель главы Администрации

по социальным вопросам                                              С.П.Кашперова